sexta-feira, 10 de dezembro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (236) – 71

 CONVOCAÇÃO Nº 46, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

CONCURSO DE ACESSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS DA CLASSE DOS GESTORES

SUPERVISOR ESCOLAR

ESCOLHA DE VAGAS.
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e considerando:
- a classificação definitiva dos candidatos aprovados no referido Concurso, conforme publicação no DOC de 14/04/2016;
- o disposto no § 1º do artigo 123 da Lei nº 14.660/2007, CONVOCA os candidatos aprovados no Concurso para provimento de

cargos vagos de Supervisor Escolar, para escolha de vagas.
As orientações e os exames médicos admissionais serão divulgadas posteriormente em DOC.
Relação dos candidatos convocados para escolha de vagas:
SUPERVISOR ESCOLAR

INSCRIÇÃO R.F VINCULO NOME CLASS. GERAL CLASS. DEF. CLASS. NNA RG
02030128 6913261 02 ANGELA REGINA SAMPAIO NUNES 322 - - 000000199840866
02237938 5737125 3 JÁ CONVOCADO - LEI 15.939/13 323 - 41 000000189875410
02087820 6567380 4 CLAUDIA HIDALGO 324 - - 000000199393631
02185180 7935676 02 JÁ CONVOCADO - LEI 15.939/13 325 - 42 00000025409935X
02166569 7756631 1 LEIDES DAIANA FREITAS FONSECA 326 - - 000000430818385
02076888 7975830 1 MARA RITA BORGES DE SOUZA 327 - - 000000179116435
02180090 8199388 1 JÁ CONVOCADO - LEI 15.939/13 328 - 43 000000451494313
02199599 6996213 2 SUZANA ELIZABETH LEAL DA SILVA 329 - - 000000287082908
02169584 6903011 1 MARIA APARECIDA PINTO 330 - - 000000241813980
02071312 7941129 1 CRISTIANE DA SILVA OLIVEIRA - (NNA) 625 - 91 000000277911709

SUPERVISOR ESCOLAR
Data : 05/01/2022

10h00 às 10h30 322 a 330 e
91 - LEI 15.939/13

10h30 às 11h00 Retardatários do dia
OBSERVAÇÕES:
1 - Em atenção aos Protocolos Sanitários necessários para o enfrentamento da Pandemia de COVID – 19 e visando garantir

a segurança de todos, informamos que o uso da máscara facial é obrigatório e não será permitida a entrada de acompanhantes,
exceto em casos excepcionais.

2 - Chegar somente com 15 minutos de antecedência para que não haja aglomeração.
3 - Trazer caneta para assinatura da Ata.
4 - Os candidatos que no dia da escolha de vaga estiverem impossibilitados de comparecer poderão nomear um representante

legal como seu procurador.
5 - Os interessados ou seus procuradores habilitados para tal, deverão comparecer no local e horário acima indicado, munidos

da cédula de identidade.
5.1. Os procuradores deverão estar munidos de cópia dos documentos de seus representantes e dos respectivos documentos

de procuração.
6 - No final da sessão serão chamados os retardatários do horário, obedecendo à ordem de classificação.
7 - O não comparecimento dos candidatos convocados às sessões de escolha acarretará a imediata disponibilização das vagas

para chamadas subsequentes de outros candidatos aprovados.

Os candidatos acima convocados deverão comparecer ao Auditório da SME/COGEP, sito à Avenida Angélica, 2606, Consolação
- CEP 01228-200 - São Paulo / SP, de acordo com o seguinte cronograma:

PROF.DE ED.INFANTIL
06/01/2022

10:00 às 11:00 5523 a 5550
11:00 às 12:00 5551 a 5582
12:00 às 13:00 5583 a 5607
13:00 às 14:00 5608 a 5639
14:00 às 15:00 5640 a 5666
15:00 às 16:00 5667 a 5693
16:00 às 17:00 5694 a 5720
17:00 às 17:30 Retardatários do dia

07/01/2022
10:00 às 11:00 5721 a 5752
11:00 às 12:00 5753 a 5783
12:00 às 13:00 5784 a 5816
13:00 às 14:00 5817 a 5841
14:00 às 15:00 5842 a 5865
15:00 às 16:00 5866 a 5894
16:00 às 17:00 5895 a 5920
17:00 às 17:30 Retardatários do dia

10/01/2022
10:00 às 11:00 5921 a 5946
11:00 às 12:00 5947 a 5972
12:00 às 13:00 5973 a 6003
13:00 às 14:00 6004 a 6031
14:00 às 15:00 6032 a 6061
15:00 às 16:00 6062 a 6091
16:00 às 17:00 6092 a 6119
17:00 às 17:30 Retardatários do dia

11/01/2022
10:00 às 11:00 6120 a 6147
11:00 às 12:00 6148 a 6175
12:00 às 13:00 6176 a 6202
13:00 às 14:00 6203 a 6231
14:00 às 15:00 6232 a 6258
15:00 às 16:00 6259 a 6290
16:00 às 17:00 6291 a 6318
17:00 às 17:30 Retardatários do dia

12/01/2022
10:00 às 11:00 6319 a 6347
11:00 às 12:00 6348 a 6384
12:00 às 13:00 6385 a 6414
13:00 às 14:00 6415 a 6453
14:00 às 15:00 6454 a 6477
15:00 às 16:00 6478 a 6506
16:00 às 17:00 6507 a 6532
17:00 às 17:30 Retardatários do dia

13/01/2022
10:00 às 11:00 6533 a 6560
11:00 às 12:00 6561 a 6586
12:00 às 13:00 6587 a 6613
13:00 às 14:00 6614 a 6640
14:00 às 15:00 6641 a 6665
15:00 às 16:00 6666 a 6676
16:00 às 16:30 Retardatários do dia

14/01/2022
09:00 às 10:00 1448 a 1479 (Class. NNA)
10:00 às 11:00 1480 a 1507 (Class. NNA)
11:00 às 12:00 1508 a 1535 (Class. NNA)
12:00 às 13:00 1536 a 1563 (Class. NNA)
13:00 às 14:00 1564 a 1591 (Class. NNA)
14:00 às 15:00 1592 a 1619 (Class. NNA)
15:00 às 16:00 1620 a 1647 (Class. NNA)
16:00 às 17:00 1648 a 1675 (Class. NNA)
17:00 às 18:00 1676 a 1697 (Class. NNA)
18:00 às 18:30 Retardatários da escolha

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES PARA ESCOLHA DE VAGAS:
1 - Em atenção aos Protocolos Sanitários necessários para o enfrentamento da Pandemia de COVID – 19 e visando garantir

a segurança de todos, informamos que o uso da máscara facial é obrigatório e não será permitida a entrada de acompa-
nhantes, exceto em casos excepcionais.

2 - Chegar somente com 15 minutos de antecedência para que não haja aglomeração.
3 - Trazer caneta para assinatura da Ata.
4 - Os candidatos que no dia da escolha de vaga estiverem impossibilitados de comparecer poderão nomear um represente

legal como seu procurador.
5 - Os interessados ou seus procuradores habilitados para tal deverão comparecer no local e horário acima indicado, munidos

da cédula de identidade.
5.1. - Os procuradores deverão estar munidos de cópia dos documentos de seus representantes e dos respectivos documentos

de procuração.
6 - No final do processo de escolha serão chamados os retardatários da escolha, obedecendo à ordem de classificação nos

moldes do cronograma supra.
7 - O não comparecimento dos candidatos convocados às sessões de escolha, acarretará a imediata disponibilização das vagas

para chamadas subsequentes de outros candidatos aprovados

 CONVOCAÇÃO Nº 45, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

CONCURSO DE ACESSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS DA CLASSE DOS GESTORES

DIRETOR DE ESCOLA

ESCOLHA DE VAGAS.
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e considerando:
- a classificação definitiva dos candidatos aprovados no referido Concurso, conforme publicação no DOC de 14/04/2016;
- o disposto no § 1º do artigo 123 da Lei nº 14.660/2007, CONVOCA os candidatos aprovados no Concurso para provimento de

cargos vagos de Diretor de Escola, para escolha de vagas.
1. A escolha de vagas das candidatas convocadas pela lista específica de Negro, Negra ou Afrodescendente, está condicionada

ao resultado da aferição da veracidade da autodeclaração como pessoa Negra ou Afrodescendente da cor Preta ou Parda, a ser
realizada pela Comissão de Acompanhamento da Política de Cotas/CAPPC, vinculada à Coordenação de Promoção da Igualdade
Racial, da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania/SMDHC.

2. As orientações e os exames médicos admissionais serão divulgadas posteriormente em DOC.
Relação dos candidatos convocados para escolha de vagas
DIRETOR DE ESCOLA

INSCRIÇÃO R.F VINCULO NOME CLASS. GERAL CLASS. PcD CLASS. NNA RG
2231581 6904157 1 CECILIA QUEIROZ MOREIRA 971 9 - 86237858
2247461 7790660 1 FERNANDA CARREIRA MENDES 972 - - 229471626
2110008 7726082 1 VALERIA OLIVEIRA SANTOS 973 - - 418057187
2182408 7443765 1 JÁ CONVOCADO - LEI 15.939/13 974 - 130 334922471
2155532 6061052 4 SELMA BITELLI LORENZETTI 975 - - 79814785 APOSENTADA
2016613 6583652 3 LUCIA HELENA ERUSTES 976 - - 109872587
2124696 7764359 1 WALQUIRIA GIUDICE RODRIGUES 977 - - 151478004 APOSENTADA
2058650 7212151 1 ROSEMEIRE VICENTINI 978 - - 182151803
2004143 6774288 1 CLARICE MARIA FERRI 979 - - 19623525X
2060639 7758596 1 ROSILENE DOS SANTOS PEREIRA 980 - - 96475736
2116936 6913873 1 RENATA KARINA CRISTINO COSTA 981 - - 18252968X
2023032 7448546 2 TANIA BATISTA DE SOUZA SILVA 982 - - 289928400
2127326 7237332 2 LIGIA DE CASSIA LEAL KOCH CAMPITELI DA S 983 - - 255261251
2188813 6927653 1 JOANA DARC PEREIRA DE SOUZA - (NNA) 2127 - 279 231206811
2096951 7283491 1 KEILA REGINA OSANO DOS SANTOS - (NNA) 2134 - 280 263692462
2001993 7493410 1 SIMONE APARECIDA PATEKOSKI - (NNA) 2154 - 281 285719671
2180480 7805551 1 ZULEICA MARIA DE FREITAS NICOMEDES - (NNA) 2161 - 282 277599593

DIRETOR DE ESCOLA
Data : 05/01/2022

11:00 às 11:30 971 a 983 e
279 a 282 - LEI 15.939/13

11:30 às 12:00 Retardatários do dia
OBSERVAÇÕES:
1 - Em atenção aos Protocolos Sanitários necessários para o enfrentamento da Pandemia de COVID – 19 e visando garantir

a segurança de todos, informamos que o uso da máscara facial é obrigatório e não será permitida a entrada de acompanhantes,
exceto em casos excepcionais.

2 - Chegar somente com 15 minutos de antecedência para que não haja aglomeração.
3 - Trazer caneta para assinatura da Ata.
4 - Os candidatos que no dia da escolha de vaga estiverem impossibilitados de comparecer poderão nomear um representante

legal como seu procurador.
5 - Os interessados ou seus procuradores habilitados para tal, deverão comparecer no local e horário acima indicado, munidos

da cédula de identidade.
5.1. Os procuradores deverão estar munidos de cópia dos documentos de seus representantes e dos respectivos documentos

de procuração.
6 - No final da sessão serão chamados os retardatários do horário, obedecendo à ordem de classificação.
7 - O não comparecimento dos candidatos convocados às sessões de escolha acarretará a imediata disponibilização das vagas

para chamadas subsequentes de outros candidatos aprovados.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DA COORDENADORA

PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE POSSE
DEFIRO o pedido de prorrogação de prazo para a POSSE

no cargo de PROFISSIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA,
AGRONOMIA E GEOLOGIA – DISCIPLINA ENGENHARIA CIVIL,
formulado pelo requerente abaixo relacionado, nos termos do
parágrafo 1º, do artigo 23 da Lei nº 8.989/79, com nova reda-
ção dada pela Lei 13.686/2003.
Nome RG
RICARDO ARENDT STIEBLER COUTO 23389357X

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – COGEP
CONCURSO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

DE AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribui-

ções legais, e considerando o Edital de Convocação, CONVOCA
para aferição presencial da veracidade da AUTODECLARAÇÃO
COMO PESSOA NEGRA OU AFRODESCENDENTE DA COR PRETA
OU PARDA, os candidatos abaixo relacionados.

1. Em atendimento ao disposto no decreto municipal nº
57.557/16, a verificação da conformidade das situações com a
política pública de cotas raciais de que trata a lei nº 15.939, de
23 de dezembro de 2013, dar-se-á mediante procedimento de
análise da correspondência entre a autodeclaração e as carac-
terísticas fenotípicas que identifiquem o candidato socialmente
como negro e consequente compatibilidade com a política
pública de cotas raciais, observado o disposto no artigo 3º do
referido decreto, constituindo etapa obrigatória dos concursos
públicos.

2. É responsabilidade do candidato verificar e comparecer
ao local na data e horário pré-determinado conforme especifi-
cado na presente convocação.

3. O uso de máscara é obrigatório. Levar caneta para assi-
natura da lista de presença.

4. O candidato deverá comparecer com antecedência de 15
(quinze) minutos do horário agendado, munida de documento
de identidade original e da autodeclaração como PESSOA
NEGRA OU AFRODESCENDENTE DA COR PRETA OU PARDA
preenchida e assinada.

5. Conforme estabelecido no art. 17, § 2º do decreto mu-
nicipal nº 57.557 de 21 de dezembro de 2016, O COMPARE-
CIMENTO PESSOAL DO CANDIDATO CONVOCADO PELA
CAPPC É OBRIGATÓRIO, SOB PENA DE EXCLUSÃO DO
CONCURSO.

6. A aferição da veracidade da autodeclaração como pes-
soa negra ou afrodescendente considerará os seguintes as-
pectos: a) informação prestada no ato da inscrição quanto à
condição de pessoa preta ou parda; b) autodeclaração assinada
pelo candidato no momento do ato de confirmação da autode-
claração como negro, ratificando sua condição de pessoa preta
ou parda, indicada no ato da inscrição; c) fenótipo, que será
verificado obrigatoriamente com a presença do candidato.

7. Com a única finalidade de subsidiar as análises técnicas
que compõem o procedimento, o candidato poderá ser filmado
durante a aferição.

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA AFERIÇÃO PRE-
SENCIAL

Local: Secretaria Municipal de Cultura - Prédio Sampaio
Moreira

Rua Libero Badaró, 346 – 11º Andar
Centro – São Paulo/SP
DATA: 14/12/2021
Horário :16:00 horas

NOME RG
NOME RG
ELVIRA MARIA FERREIRA 50710028 CONVOCADO
KATIA DE FREITAS COSTA 305747356 CONVOCADO
DENISE GERMANO DA SILVA 424992759 CONVOCADO
CHARLES DOUGLAS SOBRAL BEZERRA 218362158 CONVOCADO
RENATA SACRAMENTO DE JESUS 265615574 CONVOCADO
TELMA SORAIA SANTOS FERREIRA 301987671 CONVOCADO
ALCIONE ANDRE DE SOUZA 401457242 CONVOCADO
LIDIANE MARCELINO VIEIRA 448265904 CONVOCADO
KAREN CRISTINA DOS SANTOS ARAUJO 441531702 CONVOCADO
ANDREIA DE JESUS CARVALHO RODRIGUES 338141121 CONVOCADO
PRISCILA DA SILVA SOARES 206021107 CONVOCADO
ANA ALINE SANTOS FONTENELE 529197078 CONVOCADO
ROMILDA CATARINA DA SILVA 1830175477 CONVOCADO
CRISTIANE APARECIDA COELHO ARAUJO 301862199 CONVOCADO
PAULO ALBERTO FERREIRA DE LIMA 354539115 CONVOCADO
ADRIANA DREER XAVIER 395699514 CONVOCADO
KAREN JEAN SOARES ANTONIO 321664759 CONVOCADO
LIGIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA E SILVA 337547282 CONVOCADO
TATIANA DE MELO LIMA 360839782 CONVOCADO
JAQUELINE GONCALVES SILVA 475205807 CONVOCADO

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – COGEP
CONCURSO DE ACESSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

DE COORDENADOR PEDAGÓGICO
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribui-

ções legais, e considerando o Edital de Convocação, CONVOCA
para aferição presencial da veracidade da AUTODECLARAÇÃO
COMO PESSOA NEGRA OU AFRODESCENDENTE DA COR PRETA
OU PARDA, os candidatos abaixo relacionados.

1. Em atendimento ao disposto no decreto municipal nº
57.557/16, a verificação da conformidade das situações com a
política pública de cotas raciais de que trata a lei nº 15.939, de
23 de dezembro de 2013, dar-se-á mediante procedimento de
análise da correspondência entre a autodeclaração e as carac-
terísticas fenotípicas que identifiquem o candidato socialmente
como negro e consequente compatibilidade com a política
pública de cotas raciais, observado o disposto no artigo 3º do
referido decreto, constituindo etapa obrigatória dos concursos
públicos.

2. É responsabilidade do candidato verificar e comparecer
ao local na data e horário pré-determinado conforme especifi-
cado na presente convocação.

3. O uso de máscara é obrigatório. Levar caneta para assi-
natura da lista de presença.

4. O candidato deverá comparecer com antecedência de 15
(quinze) minutos do horário agendado, munida de documento
de identidade original e da autodeclaração como PESSOA
NEGRA OU AFRODESCENDENTE DA COR PRETA OU PARDA
preenchida e assinada.

5. Conforme estabelecido no art. 17, § 2º do decreto mu-
nicipal nº 57.557 de 21 de dezembro de 2016, O COMPARE-
CIMENTO PESSOAL DO CANDIDATO CONVOCADO PELA
CAPPC É OBRIGATÓRIO, SOB PENA DE EXCLUSÃO DO
CONCURSO.

6. A aferição da veracidade da autodeclaração como pes-
soa negra ou afrodescendente considerará os seguintes as-
pectos: a) informação prestada no ato da inscrição quanto à
condição de pessoa preta ou parda; b) autodeclaração assinada
pelo candidato no momento do ato de confirmação da autode-
claração como negro, ratificando sua condição de pessoa preta
ou parda, indicada no ato da inscrição; c) fenótipo, que será
verificado obrigatoriamente com a presença do candidato.

7. Com a única finalidade de subsidiar as análises técnicas
que compõem o procedimento, o candidato poderá ser filmado
durante a aferição.

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA AFERIÇÃO PRE-
SENCIAL

Local: Secretaria Municipal de Cultura - Prédio Sampaio
Moreira

Rua Libero Badaró, 346 – 11º Andar
Centro – São Paulo/SP
DATA: 14/12/2021
Horário :16:00 horas

NOME RG
DEBORAH NOVAIS SANTOS SOBRINHO 467042159 CONVOCADO
CARLA CRISTINA NOGUEIRA VIEIRA 438473267 CONVOCADO
STEFANI COSMAN ALVES DA SILVA 475479385 CONVOCADO
EDILENE MODESTO DE SOUZA 258861745 CONVOCADO
LUCIMEIRE SOUTO SANTOS 30162284X CONVOCADO

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – COGEP
CONCURSO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atri-

buições legais, e considerando o Edital de Convocação, TORNA
PÚBLICO O RESULTADO DO ATO DE AFERIÇÃO DA VERACIDADE
DA AUTODECLARAÇÃO COMO PESSOA NEGRA OU AFRODES-
CENDENTE DA COR PRETA OU PARDA do Concurso Público
em epígrafe, realizado pela Comissão de Acompanhamento da
Política Pública de Cotas – CAPPC, da Coordenação de Promo-
ção da Igualdade Racial, da Secretaria Municipal de Direitos
Humanos e Cidadania – SMDHC, após verificação efetuada no
dia 08/12/2021, conforme critério do fenótipo estabelecido no
Decreto Municipal 57.557, de 2016, que regulamenta o acesso
via cotas ao serviço público municipal.

1.Fica divulgado abaixo, o RESULTADO do ATO DE CON-
FIRMAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO, dos candidatos que foram
deferidos como PESSOA NEGRA OU AFRODESCENDENTE DA
COR PRETA OU PARDA:

1.1. DEFERIDOS
NOME RG RESULTADO
ANA PAULA DA SILVA GOMES 425160130 DESTINATÁRIO
MARCIA CRISTINA NOGUEIRA 279792311 DESTINATÁRIO
EDNA SONIA DE PAULO 217600712 DESTINATÁRIO
CLEIDE DA PAIXAO 193600857 DESTINATÁRIO
MARIA SALETE DA CONCEICAO LIMA 4715491 DESTINATÁRIO
CELIA MARIA BATISTA 340461263 DESTINATÁRIO

		2021-12-10T05:01:06-0300